
 

 

  

DIREZIONE RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI (DARU) 

Ufficio Personale Accademico 

Responsabile del procedimento: Silvia De Liddo 

Compilatore del procedimento: Flavia Gozzi 

 

Numero, data e protocollo della registrazione. 
 

 
OGGETTO:  svolgimento delle procedure di reclutamento dei professori ordinari e associati e dei 

ricercatori a tempo determinato in modalità di videoconferenza 
 

IL  RETTORE  

 
VISTA la legge 30/12/2010 n. 240 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati; 
VISTO il Regolamento per i ricercatori a tempo determinato; 
VISTO  il D.R. n. 279 del 4/06/2020, emanato in considerazione dell’emergenza sanitaria causata 

dal virus COVID-19, avente ad oggetto “Procedure di selezione pubblica per il reclutamento 
di ricercatori a tempo determinato: svolgimento dei lavori delle commissioni giudicatrici e 
della discussione titoli e pubblicazioni scientifiche in modalità di teleconferenza”; 

CONSIDERATO che lo stato di emergenza sanitaria, stabilito fino al 31/03/2022, è cessato; 
RITENUTO opportuno, in un’ottica di semplificazione dei passaggi amministrativi, di contenimento dei 

costi e di compatibilità con l’impegno dei commissari, che lo svolgimento delle selezioni in 
modalità di videoconferenza costituisca la modalità ordinaria, fatta salva la possibilità, per la 
commissione, previa motivata richiesta, di svolgere la selezione in presenza; 

VALUTATA  la necessità di disciplinare ulteriormente lo svolgimento delle procedure di reclutamento in 
modalità di videoconferenza, 

 
D E C R E T A 

 
1. La commissione si riunisce in modalità telematica di videoconferenza utilizzando idonei strumenti di 

connessione audio-video tra: MS Teams, Zoom, GoToMeeting, Meet, Webex. 
 
2. Per le procedure di reclutamento dei ricercatori a tempo determinato, lo svolgimento della fase di 

discussione dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche con i candidati e l’eventuale accertamento della 
lingua straniera avviene con modalità di videoconferenza attraverso l’utilizzo del medesimo strumento di 
connessione audio-video prescelto per le riunioni della commissione, che assicuri: 

 
-  l’identificazione dei candidati mediante valido documento di identità 
-  la pubblicità della seduta e il contemporaneo accesso dei candidati 
-  la visualizzazione del candidato per tutta la durata della prova 

 
3. Le modalità operative per lo svolgimento delle procedure di reclutamento dei professori ordinari e associati 

e dei ricercatori a tempo determinato in videoconferenza sono disciplinate dalle “Linee guida” allegate al 
presente decreto, di cui costituiscono parte integrante. 

 
Il Rettore 

prof. Roberto Pinton 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 




		2022-04-11T11:23:25+0200
	IT
	DI SILVERIO MASSIMO


		2022-04-11T14:11:20+0200
	IT
	PINTON ROBERTO




